10  QUARTA - FEIRA, 20 - SETEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

em processo administrativo nº 102350/2023. Por fim, encaminho os
autos à UGAM/SUPFIN para emissão de Empenho e, em seguida,
à Supervisão de Contratos para elaboração do instrumento contratu-
al.São Luís (MA), 05 de setembro de 2023.RUBENS PEREIRA E
SILVASecretário de Estado de Articulação Política.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOSO
Estado do Maranhão, por intermédio da SECRETARIA DE ES-
TADO DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA - SECAP vem divulgar
sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos
termos da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, c/c De-
creto nº 36.184/2020, conforme especificações abaixo:•PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 38/2022 – SARP/MA•ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 16/2023 - SEGEP•VIGÊNCIA DA ATA: 12
(doze) meses.•ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da
Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores - SEGEP, através
da Secretaria Adjunta de Registro de Preços – SARP.•EMPRESA
BENEFICIÁRIA: TIM S.A.•CNPJ: 02.421.421/0001-11•	E S P E -
CIFICAÇÃO DO OBJETO REGISTRADO: Registro de preços
contratação de empresa para a prestação de serviço de Telefonia Mó-
vel Pessoal – SMP com internet móvel (3G/4G) e internet móvel com
tecnologia 4G ou superior, para acesso exclusivo a rede mundial de
dados – Internet, que possua outorga da ANATEL, através de Pacote
Ilimitado incluindo pacote de dados.•ITENS REGISTRADOS: 1; 2;
3 e 4. •ITENS ADERIDOS: 04. •VALOR TOTAL DA ADESÃO:
R$ 6.328,80 (seis mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta centavos)
Destarte, HOMOLOGA o procedimento de “Carona” neste ato
registrado conforme justificativas demonstradas em processo admi-
nistrativo nº 85709/2023. Por fim, encaminho os autos à UGAM/
SUPFIN para emissão de Empenho e, em seguida, à Supervisão de
Contratos para elaboração do instrumento contratual.São Luís (MA),
04 de agosto de 2023.RUBENS PEREIRA E SILVA Secretário de
Estado de Articulação Política.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01
57024/2023 A Secretaria de Administração Penitenciária do Mara-
nhão – SEAP através do setor de serviço de termo de referência e
cotação -TRC, vem informar que está aberta pesquisa de mercado
voltada para futura contratação do objeto: Aquisição de Materiais
para confecções de cercas voltados à modernização das Unidades
Prisionais gerenciadas por esta Secretaria de Estado, constante
no Modelo de Cotação disposto no site desta secretaria. www.seap.
ma.gov.br. Maiores informações no endereço: Rua Gabriela Mistral,
716 – Vila Palmeira, São Luís – MA, 65045-070 ou pelo telefone (98)
99106-4279, ou e-mail: trc@seap.ma.gov.br. Publique-se o presente
aviso no Diário Oficial do Estado (DOE), e no Sítio Eletrônico desta
SEAP.  São Luís 18 de setembro de 2023. Marcos Vinícius C. Coe-
lho – Chefe TRC-SEAP.

AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
0167621/2023 A Secretaria de Administração Penitenciária do Ma-
ranhão – SEAP através do setor Termo de Referência e Cotação –
TRC, vem informar que está aberta pesquisa de mercado voltada para
futura contratação do objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA
FABRICAÇÃO DE SACOLAS EM TIPO KRAFT PARA AS
OFICINAS DE SACOLAS ECOLÓGICAS DO SISTEMA PE-
NITENCIÁRIO MARANHENSE, constante no Modelo de Cota-
ção de Preços disposto no site desta secretaria. www.seap.ma.gov.br.
Maiores informações no endereço: Rua Gabriela Mistral, 716 – Vila
Palmeira, São Luís – MA, 65045-070 ou pelo telefone (98) 99106-
4279, ou e-mail: trc@seap.ma.gov.br. Publique-se o presente aviso
no Diário Oficial do Estado (DOE), e no Sítio Eletrônico desta SEAP.
São Luís 18 de setembro de 2023. FERNANDO FRANCISCO
SOUSA DA SILVA – Assessor Sênior do TRC –SEAP.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 58/2023-
CSLIC/SEAP PROCESSO Nº 106762/2023-SEAP SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS – SRP AMPLA CONCORRÊNCIA A
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, através
de sua Comissão Setorial de Licitação – CSLIC, torna público aos
interessados que realizará a licitação em epígrafe NO DIA 17 DE
OUTUBRO DE 2023, às 10h00min, pelo sitio eletrônico www.com-
prasnet.gov.br, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição
de materiais voltados à marcenaria - insumos para fabricação.O
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
https://www.gov.br/compras/pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-
-online/, podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adqui-
rido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@
gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00
às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99228-
5285.Requer-se, por fim, especial atenção dos interessados, que
as unidades de medidas e especificações dos itens a considerar são
aquelas dispostas no anexo ao Termo de Referência.PUBLIQUE-
-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado do Maranhão –
DOE/MA, jornal de grande circulação e no sítio eletrônico desta
SEAP.São Luís/MA, 18 de setembro de 2023.LARISSA ARAGÃO
CHAVES CAVALCANTE Pregoeira Oficial da CSLIC/SEAP.

AVISO DE REABERTURA  PREGÃO ELETRÔNICO N° 34/
2023-SEAP PROCESSO Nº 31059/2023A Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária – SEAP, através de sua Comissão Se-
torial de Licitação – CSLIC, torna público aos interessados a REA-
BERTURA do Pregão Eletrônico nº 34/2023-SEAP, cujo objeto
trata da contratação de empresa especializada para prestar servi-
ços de capacitação acerca da nova lei de licitações e contratos ad-
ministrativos, bem como de todos os regulamentos complemen-
tares da Lei n° 14.133/2021 (CV N° 938277/2022), com sessão de
reabertura marcada para  data de 23 DE OUTUBRO DE 2023,
às 10h00min. através do sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Quaisquer informações podem ser obtidas através dos e-mails cslic@
seap.ma.gov.br ou cslicseap@gmail.com, e celular (98) 99228-5285.
PUBLIQUE-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado do Ma-
ranhão – DOE/MA. Diário Oficial da União - DOU e sítio eletrônico
desta SEAP/MA.São Luís, 18 de agosto de 2023.LARISSA ARAGÃO
CHAVES CAVALCANTE Pregoeira Oficial – CSLIC/SEAP/MA.

MARANHÃO PARCERIAS  - MAPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº155528/2022. EDITAL DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022/SEDEPE/MAPA 4ª RETIFI-
CAÇÃO  DE EDITAL. O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESEN
VEN VOLVIMENTO ECONÔMICO E PROGRAMAS ESTRATÉ-
GICOS (SEDEPE) e o DIRETOR-PRESIDENTE DA MARANHÃO
PARCERIAS S/A (MAPA) RESOLVEM Retificar o item 12.6 do
Edital de Chamamento Público nº. 04/2022/SEDEPE/MAPA, que
versa sobre o cronograma do presente edital, nos termos abaixo: a)
Onde se lê:12.6. O cronograma previsto para o presente EDITAL:

Atividade Período

01 Publicação do Edital do PMI 09/08/2022

02 Pedido de autorização para realizar
os Estudos. Até 06/10/2022

03 Publicação das autorizações dos
interessados em realizar os Estudos. 10/10/2022

04 Prazo final para entrega dos Estudos. Até 17/07/2023

11D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 20 - SETEMBRO - 2023

05 Publicação de Parecer da Comissão de
Avaliação para seleção dos Estudos. Até 15/09/2023

06
Reunião do CGP para apreciação
do Parecer da Comissão de Avalia-
ção e seleção dos Estudos

02/10/2023 a
20/10/2023

b )Leia-se:12.6. O cronograma previsto para o presente EDITAL:

Atividade Período

01 Publicação do Edital do PMI 09/08/2022

02 Pedido de autorização para realizar
os Estudos. Até 06/10/2022

03 Publicação das autorizações dos in-
teressados em realizar os Estudos. 10/10/2022

04 Prazo final para entrega dos Estudos. Até 17/07/2023

05 Publicação de Parecer da Comissão
 de Avaliação para seleção dos Estudos. Até 16/10/2023

06
Reunião do CGP para apreciação
do Parecer da Comissão de Avalia-
ção e seleção dos Estudos

30/10/2023 a
24/11/2023

São Luís (MA), 14 de setembro de 2023. JOSÉ REINALDO CAR-
NEIRO TAVARES Secretário de Estado do Desenvolvimento Eco-
nômico e Programas Estratégicos CASSIANO PEREIRA JÚNIOR
Diretor- Presidente/MAPA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 231/
2023– CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138.
486/2023 – EMSERH OBJETO: Aquisição Materiais Médico -Hos-
pitalares, Tipo: Diversos, em atendimento a demanda das unidades
Administradas pela EMSERH.CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM DATA DA SESSÃO: 03/10/2023, às
15h00min, horário de Brasília.Local de Realização: Sistema Lici-
tações-e (www.licitacoes-e.com.br.)Edital e demais informações
estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH
localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São
Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as
18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.
com e/ou gabrielle.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.São Luís (MA), 18 de setembro de 2023.Gabrielle Duarte Pi-
res Cutrim Agente de Licitação da CSL/EMSERH Mat. n° 12.484.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI – MA

RATIFICAÇÃO. PROCESSO N.º 046/2023. OBJETO: Contrata-
ção de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Asses-
soria e Consultoria Jurídica na área de Controle Interno Municipal.
AMPARO LEGAL: Art. 25, II, c/c Art. 13, inciso V, ambos da Lei
8.666/9393. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – PO-
DER EXECUTIVO; 02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS;04.122.0002.2008.0000 – Manut. e
func. Sec. de Administração e Finanças; 33.90.39- Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Juridica; FONTE DE RECURSOS: 0.1.00 –
Recursos Ordinários; RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação res-
paldada no Art. 25, II, c/c Art. 13, inciso V, ambos da Lei 8.666/93 e,

AUTORIZO, nos termos do parecer jurídico, a contratação direta por
inexigibilidade de licitação do objeto acima especificado com a em-
presa CUTRIM ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ nº.
51.010.826/0001-72, no valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais). Por fim, PUBLIQUE-SE e, em seguida, encaminhem-se
os autos para emissão de empenho e elaboração do instrumento con-
tratual. Bacuri/MA, 14 de setembro de 2023. JOSÉ ROSENDO DE
SANTANA-Secretário Municipal de Administração e Finanças (Ato
por Delegação de Competências – Decreto Municipal n.º 03/2017).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA – MA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE ADITIVO 03/2023.PREGÃO ELE
TRÔNICO 75/2022, CONTRATO 349/2023 Na publicação do Diá-
rio Oficial do estado do dia 1º de agosto de 2023, seção 03, página 11,
onde se lê: Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula
sétima do contrato nº. 349/2022, alterando o valor do contrato inicial
de: R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para acréscimo de correspon-
dente a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do contrato
global, no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais),
Contratado: Lê-se: Importa o presente termo aditivo a alteração da
Cláusula décima do contrato nº. 349/2022, alterando o valor do con-
trato inicial de: R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para acréscimo de
correspondente a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do
contrato global, no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhen-
tos reais). DATA: Barra do Corda (MA), 18 de setembro de 2023.
ASS: Publique-se. Abdiel Ramon Do Nascimento Júnior. Secretaria
Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023
– PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.946/2023A
Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e
equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por item, nos
termos da Lei nº 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93.
Objeto: contratação de pessoa jurídica para aquisição de combus-
tível, do tipo Gasolina Comum e Óleo Diesel S10 para desloca-
mento intermunicipal da frota de veículos a serviço da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Barra do Corda-MA. A do-
tação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000- Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos
Ordinários. A dotação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2025. Fonte de
recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: 271.000,00 (Duzentos e
setenta e um mil reais). Início da disputa ocorrerá dia 03 de outubro
de 2023 às 10h:00 min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus
anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL, situado na
Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de
08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado –
TCE – MA/ no Portal da Transparência do município e plataforma pelo
site https://www.licitanet.com.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@
gmail.com. Barra do Corda – MA, 18 de setembro de 2023. Publique-se.
Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA – MA

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
BURITIRANA – MA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
010/2023 – CPL OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da para a prestação de serviços de confecção de próteses dentárias.
ABERTURA: 04 de outubro de 2023 às 08:30 horas (Horário de
Brasília – DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras
do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br Código
UASG: 980136 OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital está dispo-